中国物流与采购联合会

关于举办第一届绿色物流与供应链发展大

会及绿色低碳物流展的通知

为落实党中央、国务院关于发展产业链和供应链的战略

部署，稳步推进物流与供应链绿色低碳转型，中国物流与采

购联合会、浙江省交通运输厅定于 2023 年 12 月 1—3 日在

浙江省杭州市举办“第一届绿色物流与供应链发展大会”及

绿色低碳物流展。大会和展览分别以“共谋绿色物流新格局，

共建供应链协同新生态”和“低碳赋能，逐绿前行”为主题，

聚焦物流与供应链领域优秀成果、前沿技术与发展趋势，展

示绿色化低碳化、数字化智能化相关的新技术、新产品、新

模式、新业态，着力打造绿色物流发展的新格局，构建更开

放的供应链协同新生态。现将有关事宜通知如下：

一、会议组织机构

主办单位：中国物流与采购联合会

浙江省交通运输厅

承办单位：中国物流与采购联合会绿色物流分会

中国外运股份有限公司

二、会议时间和地点

报到时间：2023年 12月 1日

会议时间：2023年 12月 2—3日

会议地点：浙江省/杭州市/杭州国际博览中心

三、主要内容

第一届绿色物流与供应链发展大会

12月 2日上午 开幕式暨主论坛

主持人：任豪祥 中国物流与采购联合会副会长/中国物流学会会长

一、领导致辞：何黎明 中国物流与采购联合会会长
浙江省交通运输厅领导
徐亚华 交通运输部原总工程师
宋 嵘 中国外运股份有限公司总经理

二、政策解读：权威专家
吕建中 全球报告倡议组织（GRI）董事

三、报告发布：《2023绿色物流发展报告》
报告嘉宾：刘 然 中国物流与采购联合会绿色物流分会秘书长
发布嘉宾：何黎明 中国物流与采购联合会会长

任豪祥 中国物流与采购联合会副会长/中国物流学会会长
浙江省交通运输厅领导
宋 嵘 中国外运股份有限公司总经理
刘 武 宝供物流企业集团有限公司董事长
王正刚 日日顺供应链科技股份有限公司 CEO
徐洁平 璞跃中国执行董事/CEO
金玉然 辽宁科技大学低碳经济与智慧商业研究所所长
潘永刚 罗戈研究院院长

四、创新发布：中国物流与采购联合会《物流行业碳计算器平台》
报告嘉宾：赵洁玉 中国物流与采购联合会绿色物流分会副秘书长
特邀嘉宾：任豪祥 中国物流与采购联合会副会长/中国物流学会会长

蒋 浩 中国物流与采购联合会绿色物流分会执行副会长
刘宇航 中国物流信息中心党委书记/主任
高 翔 中国外运股份有限公司副总经理/首席数字官
华为技术有限公司

五、主题演讲
主持人：恽 绵 中国物流与采购联合会绿色物流分会专家委员会副主任
演讲嘉宾：高 翔 中国外运股份有限公司副总经理/首席数字官

杨绍泳 宝供物流企业集团有限公司总裁
壳牌（中国）有限公司
三一集团有限公司

12月 2日下午 分论坛一：“双碳引领，赋能绿色供应链未来”
主持人：恽 绵 中国物流与采购联合会绿色物流分会专家委员会副主任

一、主题演讲：陈月华 隆基绿能中国政企地区部副总裁

联想集团绿色低碳负责人

宾 晖 上海环境能源交易所副总经理

房伟权 世界资源研究所（WRI）亚太 GHGP负责人

于嘉兴 妙盈科技可持续发展业务总监

二、创新发布：《物流行业 ESG发展报告》

报告人：刘 哲 中国物流与采购联合会绿色物流分会评估与策划部主任

特邀嘉宾：蒋 浩 中国物流与采购联合会绿色物流分会执行副会长

联想集团绿色低碳负责人

乔显苓 日日顺供应链科技股份有限公司智慧物流研究院副院长

田 琳 京东物流股份有限公司可持续发展总监

徐 丽 普洛斯企业发展（上海）有限公司市场与商务总监

三、高端对话：应对气候变化对国际国内绿色供应链的挑战和机遇，比如国际

层面的 CBAM、新电池法案，国内双碳目标战略，供应链上下游企业如何应对？

主持嘉宾：潘永刚 罗戈研究院院长

对话嘉宾：中国外运、马士基、智慧货运中心、欧冶云商

12月 2日下午 分论坛二：“绿色循环，驱动物流+制造深度融合”
主持人：郝 皓 上海市逆向物流与供应链协同创新中心主任

上海第二工业大学教授

一、主题演讲：华为技术有限公司

庄健林 中集运载科技有限公司副总经理

孔庆峰 满帮集团公共政策研究中心主任/公共事务总经理

二、启动仪式：《新能源及清洁环保物流车辆目录》

报告人：曹惠蕾 中国物流与采购联合会绿色物流分会国际合作部主任

三、发布环节：华为《物流自动导引车与统一控制平台通用接口技术规范》

发布嘉宾：华为技术有限公司、中国外运股份有限公司、顺丰科技有限公司、斯

坦德机器人、蓝芯科技、海康机器人、仙工智能、塔斯克、华睿

四、高端对话：运营模式创新助力绿色物流与供应链发展

主持嘉宾：张晓东 北京交通大学教授

12月 2日下午 分论坛三：“标准先行，助力行业高质量发展”
主持人：金 蕾 中国物流与采购联合会标准工作部副主任

一、行业标准新闻发布会：WB/T 1134、WB/T 1135发布仪式

发布嘉宾：任豪祥 中国物流与采购联合会副会长/中国物流学会会长

蒋 浩 中国物流与采购联合会绿色物流分会执行副会长

中国物流与采购联合会标准工作部领导

二、主题演讲

（一）中物联绿色物流标准工作进展及《物流企业绿色物流评估指标》解读

演讲嘉宾：赵洁玉 中国物流与采购联合会绿色物流分会副秘书长

（二）《物流企业温室气体排放核算与报告要求》解读

演讲嘉宾：刘 然 中国物流与采购联合会绿色物流分会秘书长

（三）中国外运绿色物流思考与实践（WB/T 1134和WB/T 1135企业实践）

演讲嘉宾：中国外运股份有限公司

（四）企业绿色物流思考与实践（WB/T 1134和WB/T 1135企业实践）

演讲嘉宾：待定

（五）生产企业绿色物流实践及绿色物流标准体系构想

演讲嘉宾：侯海云 鞍山钢铁集团有限公司副总工程师

（六）工业智能化与绿色化标准融合发展

演讲嘉宾：刘斓冰 冶金智能制造标准化工作组秘书长

（七）物流领域国际碳排放核算及认证

演讲嘉宾：SGS
（八）基于标准的绿色低碳认证助力市场高质量发展

演讲嘉宾：待定

12月 2日下午 分论坛四：“绿色供应链物流国际化科技创新实践”
主持人：璞跃中国

一、主题演讲：普洛斯、松下、星猿哲科技、观碳科技、亚洲绿色货运协会

二、探讨主题

围绕绿色引领、数字驱动、未来科技等话题探讨供应链物流创新应用与实践，

洞悉全球绿色供应链与物流科技创新与投资趋势

12月 3日上午 绿色物流大讲堂暨“双碳”人才培养论坛

主持人：中国物流与采购联合会教育培训部领导

一、主题演讲：Joseph Sarkis（约瑟夫 萨基斯） 伍斯特理工学院商学院教授

金玉然 辽宁科技大学低碳经济与智慧商业研究所所长

马光宇 鞍钢集团钢铁研究院环境与资源研究所所长

中国外运股份有限公司

二、发布仪式：《绿色物流理论与实验》新书发布

发布嘉宾：蒋 浩 中国物流与采购联合会绿色物流分会执行副会长

郭肇明 中国物流与采购联合会教育培训部主任

金玉然 辽宁科技大学低碳经济与智慧商业研究所所长

赵洁玉 中国物流与采购联合会绿色物流分会副秘书长

三、高端对话：“双碳”人才需求缺口和人力资源建设要求，研讨“双碳”战

略目标背景下绿色低碳技能人才培养新思路

注：大会议程以最终发布为准。

四、联系方式

有参会、合作需求的企业，请与会务组联系，填写参会

回执（附件）并发至邮箱。

联系人：刘 哲 15120091994 崔丹丹 18601019687

曹惠蕾 13269369788 王旭明 13261169598

赵洁玉 18811307600 刘 然 18611999418

E-mail：lswl@cflp.org.cn 座 机：010-68080060

地 址：北京市西城区月坛北小街 4号 1号楼

附件：第一届绿色物流与供应链发展大会参会回执

mailto:有参会、合作需求的企业，请与中国物流与采购联合会绿色物流分会联系，填写参会回执（附件）并发送至邮箱lswl@cflp.org.cn。
mailto:有参会、合作需求的企业，请与中国物流与采购联合会绿色物流分会联系，填写参会回执（附件）并发送至邮箱lswl@cflp.org.cn。
mailto:lswl@cflp.org.cn

附件：

第一届绿色物流与供应链发展大会参会回执

会议时间：2023年 12月 1—3日 会议地点：浙江省杭州市杭州国际博览中心

单位名称

单位地址

序号 姓名 职务 电话 手机 邮箱

会议安排 12月 1日：报到；12月 2日：大会主论坛及分论坛；12月 3日上午：大讲堂

参与形式

企业代表参会：□2600 元/人，院校代表参会：□1800 元/人，□会员单位代表参会：□2000 元/人

（费用含会议费、资料费、餐饮费等，不含住宿费、交通费）

申请入会、会议演讲、宣传及其他合作请来电咨询

住宿酒店

杭州英冠索菲特酒店（地址：浙江省杭州市萧山区明星路 485 号）

价格：500 元/间 含早

是否住宿（12 月 1 日□是 □否）（12 月 2 日□是 □否）

房间数量：大床（ ）间 双床（ ）间

注：如需 套房 等高级别房型，请与会务组联系

缴费方式 □会议前汇款 □现场缴费（会后开具发票）

有关费用汇入以下账号：

开户名称：北京中物华源环保咨询有限公司

开户行名称：中国建设银行北京西四支行

账号：11050161360000002166

汇款时请备注：绿色大会+参会企业名称

发票信息 增值税普通发票

开票项目

（不填写默认会议费）

名称（发票抬头）： 纳税人识别号： 地址、电话： 开户行及账号：
邮寄地址

（地址+收件人+电话）

□会议费

□会务费

具体会议日程敬请关注“中物联绿色物流分会”微信公众号

联系人：刘 哲 15120091994 崔丹丹 18601019687
曹惠蕾 13269369788 王旭明 13261169598
赵洁玉 18811307600 刘 然 18611999418

请填写报名表后邮件至：lswl@cflp.org.cn

注：具体会议日程敬请关注“中物联绿色物流分会”微信公众号请填写报名表后邮箱至：
lswl@cflp.org.cn

	关于举办第一届绿色物流与供应链发展大会及绿色低碳物流展的通知
	一、会议组织机构
	二、会议时间和地点
	三、主要内容
	注：大会议程以最终发布为准。
	四、联系方式
	第一届绿色物流与供应链发展大会参会回执